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Luua ballett Päikeseku-
ningana tuntud Louis 
XIV elu ja tegevuse ai-
netel on ambitsioonikas 
ettevõtmine, kuid seda 

Teet Kasel jätkub – tulemuseks on 
täiemahuline ja suuremõõtmeline 
lavateos kahes vaatuses, milles on 
tajutav õukonnaballeti eri vald-
kondi ühendavat hingust ja to-
retsemist, mitme-
tahuliste tegelas-
te paletti ja män-
gu sümbolitega.

Teet Kask on 
sageli rääkinud, 
et tema loome-
meetodi aluseks 
on tantsija: tema 
kui koreograafi 
ülesanne on luua tantsijale see 
raamistik, milles too saab vasta-
valt karakterile tegutseda – olu-
lisem kui konkreetsed sammuja-
dad on neid käima lükkav mõte. 
Seal, kus koreograafi ja tantsija 
mõtted on läbipõimunud, on tu-
lemus tugevam.

Mitmepalgeline Surm
Kuigi lavastuse pealkiri on «Ku-
ningas Päike», on Surma/Saatuse 
partii sedavõrd mõjus, et «Surm 
(või Saatus) Päikesekuninga õu-
konnas» sobiks pealkirjaks ise-
gi enam. Seejuures on seni rolli 
loonud tantsijad vorminud oma 
isiksusest ja kehatüübist lähtu-
des igaüks isesuguse Surma. Cris-

tiano Principato, kes rõõmusta-
valt üllatas selles rollis, loob siug-
ja Surma: see on peaaegu märka-
matult inimeste elust läbi looklev 
olend, kes mitte ainult ei rooma 
maas, vaid ka liugleb õhus, jäl-
gides ja puudutades väljavalitut 
oma suvale vastavalt. Jevgeni Gri-
bi Surmas on midagi Bulgakovi 
Wolandile iseloomulikku – vasta-
valt soovile on ta jõuliselt kohal 
või varjatult vaatlev. Ja kui palju 
detaile on Gribi Surmas! Iroonili-
ne irvitamine poega leinava ku-
ninga üle, pühkides pilkavalt kro-
kodillipisaraid – kuningas ise ju 
sinna sõtta läks ja sõda, see pole 
ainult au ja kuulsus! Või kuidas ta 
elunautlevaid õukondlasi kiigates 
annab kogu oma olekuga mõista: 
tundke mõnu, kuni saate, aga me-
mento mori!

Kuningas Päikesena üles as-
tunud William Newton ja Ali Ura-
ta on meeldivalt erinevad: New-
ton toob esile Louis’ inimliku-
ma ja haavatavama poole, mida 
ta hiilgusega varjas; Ali Uratas 
on jõudu ja karmust (hetketi tu-
letas ta meelde Džingis-khaani). 
Õnnestunud moment oli kunin-
ga silmanähtav kängumine, kui ta 
teadvusse jõuab poja surm ja muu 
enda tekitatud häving. Kuid sil-

mipimestavaks ku-
ningaks tuleb mõ-
lemal veel kasva-
da: Newton näitas 
«Krati» pereme-
hena, et võimukus 
ei ole ta natuuri-
le võõras, ja Ura-
ta Karenin andis 
aimu tema sooje-

mast küljest – nüüd tuleb need 
Louis’s üles leida.

Teet Kask on barokktantsust 
innustust saanud just käteplasti-
ka loomisel, rõhutades sõrmede, 
käelabade, randmete väljendus-
rikkust. Nii jääb Ami Morita nai-
sest mustas meelde kaardikepi-
na osutav sõrm ja Marcus Nilson 
suudab pihiisana täita ristimär-
gid vastavalt olukorrale kas õn-
nistuse, leppimise, needmise või 
keeluga. Kui Nilsoni pihiisa on 
laval, siis õhkub sealt kogu kato-
liku kiriku autoriteet ja toonane 
võim, mis teeb mõistetavaks nii 
mõnegi sündmuse lavaloos.

Neiut roosas kehastasid Nanae 
Maruyama ja Laura Maya – mõle-

mad tõid esile tütarlapse haavata-
vuse ja õrnuse, kuid eriti naudi-
tav oli Maruyamast õhkuv siiras 
ja plahvatav rõõm, kogu tema ole-
mist täitev naeratus, mis kiirgub 
näolt kehasse laiali ja sealt edasi 
saali. Laura Maya roosa neiu si-
semine surm kloostri stseenis te-
kitab saalis külmajudina ja kaas-
tundepahvaku. Täiesti uus kvali-
teet tantsijanna loomingus!

Muusika ühendav jõud
Hispaania infanta ja kuninganna-
na tõi Madeline Skelly suurepära-
selt esile katoliikliku printsessi 
sobimatuse galantsesse prantsu-
se õukonda, tema kooriku all ole-
va haavatavuse, mis sunnib teda 
veel enam end rangesse raami su-
ruma. Marita Weinrank seevastu 
rabas meelelisuse ja sensuaalsu-
sega: millise naudinguga ta lasi 

end lahti riietada, et anduda ku-
ningale! Braavo!

Kapellmeistrina ja noore ku-
ningana säras John Halliwell, 
Patrick Foster samas rollis dosee-
ris teinekord irooniaga üle. Mul-
jet avaldavalt innuka sõjamehena 
jäi silma Nikos Gkentsef, kes suu-
tis saali kanda ratsu seljas kihu-
tava väepealiku hulljulguse ja la-
hingujoovastuse. Tegelasi laval on 
muidugi rohkem, kui kahe vaata-
misega jõuab märgata.

Ruumikujunduse lakoonilisu-
se taustal mõjub kostüümide kire-
vus päris hästi. Silmarõõmu pak-
kusid enam Louis’ ajastule viita-
vad rõivad oma humoorika nihes-
tatusega, tänapäevased ülikonnad 
ja vormirõivad tekitasid pigem kü-
simusi nende kohast lavastuses. 
Ent kuitahes eraldiseisev mõni-
gi detail tundunuks, terviku loob 
muusika. Timo Steineri kõlarik-
kas muusikas on olemas baro-
kiajastule iseloomulik karakteri-
te paljusus – see värvib tegevust 
maa peal, õukonnas; Sander Möld-
ri helimaastik toob sisse kosmili-
se, aega ja ruumi ületava mõõt-
me (mida täiendab Taavi Varmi vi-
deouniversum). Muusika võim on 
sedavõrd tugev, et nii mõnigi kord 
tundub, nagu jäänuks koreograaf-
ki seda kuulama, mistõttu lava-
le seatu on teinekord jäänud tee-
nimatult lihtsakoeliseks žestiku-
leerimiseks, poseerimiseks, ühe-
taoliste liikumisjadade põhjenda-
matuteks kordusteks. Nii on just 
muusika see, mis seob ajalise ja 
ajatu, maise kuningakoja ja ilma-
ruumi kõiksuse, kuningliku Päi-
kese ja Surma pimeduse.
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Valguse ja pimeduse 
kohtumine muusikas

William Newtoni 
Päikesekuningas 
Louis ja Cristiano 
Principato Surm. 

«Louis XIV – kuningas Päike»

Lavastaja ja koreograaf Teet Kask, 
heliloojad Timo Steiner ja Sander 
Mölder, libretist Tõnu Õnnepalu, 
dirigent Arvo Volmer, dekorat-
sioonid Ülar Mark, kostüümid 
Kristian Steinberg. 
Osades Wil liam Newton ja Ali 
Urata, Nanae Maruyama ja Laura 
Maya, Cristiano Principato ja Jev-
geni Grib, Madeline Skelly ja Mari-
ta Weinrank, Ami Morita ja Lau-
ren Janeway, Marcus Nilson ja Sa-
muel Parham, Ana Gergely ja 
Marta Navasardyan.
Esietendused 19. ja 21. novembril 
2021 Rahvusooper Estonias.

JÕULINE. «Louis XIV – kuningas Päike» on õukonnaballett selle 
täies hiilguses, mis kokku moodustab erakordselt tugeva terviku.

Kelle kütkestas 
külmking?

Katrin Pauts 
(snd 1977) on 
üks Eesti hu-
vitavamaid 

naissoost krimikirjanikke, 
kelle müstika- ja õudussugemete-
ga krimipõnevikud haaravad lu-
geja kergelt endasse ning hoiavad 
seejärel lõpuni lõa otsas. On väga 
positiivne, et Pauts on naasnud 
krimikirjandusse, ja kuigi «Külm-
kingauurija» ei ole järgmine ro-
maan tema saartepõnevike sar-
jast, jätkab Pauts Eesti saartega 
seotud legendide tutvustamist 
kriminaalsete juhtumite kaudu.

Tuleb tõdeda, et mõneaas-
tane paus krimikirjutamises on 
Pautsile hästi mõjunud, romaan 
on varasematega võrreldes ühtla-
sem, tegelased huvitavamad ning 
dialoog vaimukam, samas on säi-
linud tema kergelt bravuurikas ja 
selgelt äratuntav kirjutamisstiil. 
Romaanil on pisut irooniline ala-
toon, mis võib esmapilgul mõjuda 
õelalt ja stigmatiseerivalt, kuid 
enne näpuga näitamist tasub sü-
veneda konteksti ja mõtiskleda 
autori taotluste üle.

Teose peategelane on noor 
miilitsauurija Aleksander (Sass) 
Saareste, legen-
daarse telesar-
ja «Miami Vice» 
peaosatäitjast Don 
Johnsonist malli 
võttev ilus poiss, 
kes loeb suvepuh-
kuse ajal Agatha 
Christiet. Mida le-
hekülg edasi, seda 
rohkem hakkab 
tunduma, et see 
Saaremaalt pärit ning Tallinnas 
elav ja töötav ilueedi on üks pa-
rasjagu tuim inimeseloom.

Talle sekundeerib palju huvi-
tavama karakteriga poisilik uuri-
ja Kärt Tammik, kellel on komme 
enne öelda, siis mõelda ning ta-
gatipuks juhtunule oma peas ilu-
kirjanduslik varjund anda. Tam-
miku fantaasiad toimunud sünd-
mustest on kaval võte, kus hoog-
ne ja vaimukas lähenemine juh-
tumile paneb lugejat kaasa mõt-
lema ja siis kohe mõistma, et äs-
jaloetu ei ole kohe kindlasti õige 
tee lahenduseni.

Ajaloo ausus
Loomulikult ei puudu loost ül-
bed ja mitte kuigi teravad ülemu-
sed, eri vanuses kohalikud tege-
linskid, endised ja praegused ri-
vaalid, igavlevad koduperenaised 
ning armastavad naised. Romaa-
nist leiab palju äratundmist, kä-
putäie klišeesid ja kindla tõde-
muse, et naised ja mehed mõtle-
vad ning näevad asju ikka täies-
ti erinevalt. Pahaendelise alguse-
ga krimilugu on juba algusfaasis 
vürtsitatud intrigeeriva repliigi-
ga: «Armastus on üks õudne ja 
täiesti mõttetu asi.»

Üllatuslikult on Pauts oma 
seekordse krimiromaani tege-
vuse viinud ajas tagasi, 1980. 
aastate teise poolde, kui pea-
linnas sai vaadata Soome te-
levisiooni, tublimatel oli koo-
peratiivkorter Sõpruse puies-
tee ja Tammsaare tee ristis, 
edumeelsemad ostsid ko-

misjonipoodidest välismaa riideid 
ning lauatelefon ja auto polnud 
enam kättesaamatu eksootika.

Saaremaal asuvas kolhoosis 
käis elu omasoodu. Kes olid asja-

likud, olid end hea elujär-
je peale üles töötanud, kes 
olid joodikud, need jõid ja 
laaberdasid edasi, kuid üks 
omadus oli saarlastel ühi-
ne: mandrilt pärit «massa-
kaid» ei sallitud. Kui Tallin-
nas kardeti Rahumäe vägis-
tajat, siis saare peal asuvas 
kolhoosis ajas kõigile hirmu 

nahka sarisüütaja.
Asjaolude kokkusattumisel 

naaseb Sass kodusaarele süüta-
misi uurima ning tal pole õrna ai-
mugi, millega tegelevad samal ajal 
tema kolleegid Tallinnas. Kui Kärt 
noore naise mõrvajuhtumit uuri-
des jälgi mööda Saaremaale jõuab, 
selgub, et mõlemad juhtumid on 
Saarestega väga lähedalt seotud.

Minevikutaak
Nagu krimilugudes ikka ette tu-
leb, on kuritegude juured kusa-
gil sügaval minevikus ja ohvreid 
pisut rohkem, kui esialgu tun-
dub. Kuid lisaks minevikutaaga-
le painab tegelasi ka olevik, kus 
kõik ei kulge soovitud radu pidi. 
Mõlemal juhul on motiividki aja-
tud: vastamata armastus ja ar-
mukadedus.

Romaani pealkirja mitmetä-
henduslikkus avaneb loo arenedes 
sammhaaval, kuid üllatus tabab 
krimisõpra alles siis, kui ta raa-
matu sulgeb ja viimased pusletü-

kid oma kohale ni-
hutab. Peatükkide 
humoorikad peal-
kirjad on mõnus ja 
muhe sissejuhatus 
sellele, mis lugejat 
ees ootab, näiteks: 
«Kohtumine hapu 
koolivennaga» või 
«Kõva peaga lesk-
naise tunnistus».

Oleksin küll 
hea meelega näinud neist moo-
dustatud sisukorda, omamoodi 
väikese peanoogutusena krimi-
kirjanduse klassikale, kuid see 
on juba pigem maitse küsimus. 
Pautsi varasemate krimiromaa-
nide lahutamatu osa on olnud si-
sukas järelsõna, mida olen ala-
ti huviga lugenud, kuid kahjuks 
tuli seekord piirduda vaid autori 
napisõnalise kommentaariga raa-
matu tagakaanel.

Legend külmkingast on Paut-
si köitnud varemgi, nii leiabki 
väikese otsimise peale 2010. aas-
ta mais ilmunud Õhtulehe lehe-
loo, kus ta lahkab külmkinga fe-
nomeni nii teaduslikust kui ka 
parateaduslikust vaatenurgast. 
Nendele krimisõpradele, kellele 
meeldib loetule taustateadmisi 
juurde ammutada, võin vihjata, 
et «Liivi rahva usundi» II osast 
leiab omaette põhjaliku peatü-
ki külmkingast (leitav aadressilt 
folklore.ee).

Katrin Pautsi «Külmkingauu-
rija» on tore täiendus kodumaise-
le krimikirjandusele ning sobib lu-
gemiseks eripalgelistele krimisõp-
radele: nii neile, kes peavad lugu 
hämaratest põnevikest, kui ka 

neile, kes eelista-
vad muhedat 

pehmekrimi.

külmking?
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Katrin Pauts on 
naasnud pärast 
 mõneaastast pausi 
 krimikirjandusse.  
 foto: tairo lutter

Katrin Pauts
«Külmkingauurija»

Rahva Raamat, 2021
272 lk

Romaanist leiab 
äratundmist, 
käputäie klišeesid 
ja tõdemuse, et 
naised ja mehed 
mõtlevad  ikka 
täiesti erinevalt.

Ruumikujunduse 
lakoonilisuse 
taustal mõjub 
kostüümide 
kirevus päris 
hästi.

naissoost krimikirjanikke, 

likud, olid end hea elujär-
je peale üles töötanud, kes 
olid joodikud, need jõid ja 
laaberdasid edasi, kuid üks 
omadus oli saarlastel ühi-
ne: mandrilt pärit «massa-
kaid» ei sallitud. Kui Tallin-
nas kardeti Rahumäe vägis-
tajat, siis saare peal asuvas 
kolhoosis ajas kõigile hirmu 





William Newton, Päikese-
kuningas Louis.

William Newtoni Päikesekuningas Louis, ja Nanae Maruyama, Naine 
roosas. fotod: jack devant


